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1 Úvod
Aby člověk v dnešní době dokázal zůstat v kontaktu se světem, je nezbytné pouţití

internetu. Sluţby, které se k lidem dostávaly klasickými cestami, se vlivem trendu

modernizace přesunuly právě sem, na internet. Jednou z těchto sluţeb je i obchod.

Elektronický obchod (e-commerce) je v současnosti velmi rozšířená forma

obchodování, která k realizaci jednotlivých transakcí vyuţívá právě internet, díky

čemuţ se stává fenoménem. Počet e-shopů stále roste, nabídka těchto internetových

obchodů zahrnuje velice široký sortiment zboţí, mnohdy i takového, které lze

v kamenném obchodě jen těţko sehnat. V globálním měřítku si totiţ i ty nejúţeji

specializované poloţky nabídky najdou svého kupce. Není tedy divu, ţe zákazníků

elektronických obchodů neustále přibývá. Ruku v ruce se změnou chování spotřebitelů

v tom co, jak a kde nakupují, dochází i ke značnému vývoji platebních systémů. Stále

více záleţí na způsobu platby. Tyto nově vyvíjené platební systémy by měly co nejvíce

usnadnit a zpříjemnit nakupování z pohodlí domova. Měly by urychlit převod peněz

a tím i zkrátit dobu, za kterou se zboţí dostane k zákazníkovi. Přesun finančních

prostředků by měl být zpoplatněn jen minimální částkou. Ovšem lidé se často bojí ztráty

svých peněz a elektronické transakce nepovaţují za bezpečné. Bezpečnost se pro

provozovatele stává prioritou, aby uţivatelé platebních systémů nemuseli trnout hrůzou

pokaţdé, kdyţ jejich pomocí platí. Všechny tyto poţadavky splňují právě elektronické

platební systémy, o nichţ je následující práce.

Teoretická část bude nejdříve věnována Internetu, jeho historii u nás i ve světě a jeho

uţivatelům v České republice. Dále v ní budou vymezeny pojmy platební systém,

elektronický platební systém, elektronické peníze a elektronická peněţenka. Poté bude

blíţe zaměřena na právní regulaci elektronických platebních systémů.

V praktické části budou detailněji popsány vybrané platební systémy. Objeví se zde

hodnocení kvality poskytovaných sluţeb pomocí metody SERVQUAL. Další část práce

bude věnována dotazníkovému šetření a jeho vyhodnocení. Nakonec pak budou

navrţena moţná řešení.
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2 Cíle a metodika

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu aktuálních platebních systémů s vyuţitím

informačních technologií. Cílem práce bude zanalyzování současných i historických

přístupů a trendů v uskutečňování platebních sluţeb na základě konkrétních firem

včetně zhodnocení jejich kvality sluţeb a výstupů zpětnou vazbou od klíčových

zákazníků. Jako syntéza budou navrţena opatření a zlepšení manaţerských přístupů

v oblasti vyuţití IT v platebních systémech.

Společně s hlavním cílem jsou zpracovávány i následující podcíle:

Informovat o tom, které platební systémy jsou na českém trhu dostupné.

Charakterizovat jednotlivé platební systémy.

Určit, jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých platebních systémů.

Zjistit, existuje-li platební systém, který dokáţe svrhnout nadvládu dobírky.

Zjistit, který ze systémů je nejčastěji vyuţívaný v České republice.

Kvalita sluţeb jednotlivých firem bude zhodnocena pomocí metody SERVQUAL.

Vaštíková uvádí, ţe SERVQUAL je nejvíce propracovanou metodou pro zhodnocení

kvality nabízených sluţeb. U této metody můţeme vycházet ze dvou základních

předpokladů:

Celková kvalita sluţby je souhrnem všech jejích vlastností. Tyto vlastnosti se u

různých druhů sluţeb liší svou důleţitostí.

Kvalitu lze alespoň částečně hodnotit pomocí zákaznické spokojenosti.

Spokojenost lze definovat jako rozdíl mezi očekáváním zákazníka a tím, jak

klient sluţbu skutečně vnímá.

K tomu, abychom mohli analyzovat kvalitu sluţeb pomocí metody SERVQUAL, je

potřebné nejprve sestavit seznam hodnocených vlastností a poté kaţdé z nich přiřadit,

určitou váhu dle toho, jak jsou důleţité pro zákazníka. Následně hodnotíme kvalitu

jednotlivých kritérií.
[22]
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Údaje o uţivatelích elektronických platebních systémů budou zjišťovány pomocí

dotazníkového šetření, které se uskuteční v období od února roku 2012 do března roku

2012. Dotazníkové šetření bude prováděno pomocí internetové stránky

www.vyplnto.cz. Odkaz pro vyplnění dotazníku bude šířen zejména prostřednictvím

sociálních sítí a prostřednictvím e-mailu. Vzorek respondentů bude vybírán náhodně

z uţivatelů internetu, tedy z potenciálních uţivatelů elektronických platebních systémů.

Výstupy dotazníkového šetření budou podrobně popsány v této práci.

Hypotéza: „Lidé, kteří vyuţívají jako způsob platby elektronické platební systémy,

nakupují na internetu alespoň jednou za měsíc.“
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3 Literární rešerše

3.1 Internet

Slovo internet vzniklo spojením dvou slov. Prvním z nich je inter, které původně

pochází z latiny a do češtiny bychom ho mohli přeloţit jako mezi. Druhým je net. To

vychází z anglického slova network, které v češtině znamená síť.

Internet je globální síť sloţená z menších sítí a podsítí, do kterých jsou připojeny

počítače. Tyto počítače mezi sebou mohou vzájemně bez problémů komunikovat.

Internet tedy slouţí k přenosu informací a dat. Pomocí internetu lze tedy například

odesílat a přijímat e-maily, prohlíţet si webové stránky a jejich obsah, nakupovat zboţí

nebo vyuţívat dnes tak populární sociální sítě. Díky těmto moţnostem si mnozí lidé

ţivot bez něj uţ nedokáţí představit. Zvykli si na to, ţe na internetu lze sehnat skoro

vše, spoustu věcí dokonce zadarmo.
[2]

Internet ale nebyl prvním globálním médiem. Jiţ před ním existovaly celosvětové

televizní a rádiové stanice a také některé noviny. Proti těmto médiím má ale internet

jednu obrovskou výhodu. A to tu, ţe jeho globálnost není zpoplatněna. Je zdarma.

Cokoliv na něj umístíme, je volně dostupné i na druhém konci světa.
[7]

Vše, co internet

nabízí, je přístupné ihned po připojení k síti.

3.1.1 Historie internetu

Prvním impulzem pro vznik internetu byla studená válka mezi SSSR a USA. V 60.

letech se armáda USA snaţila najít způsob komunikace mezi vládními a vojenskými

počítači. Hlavním poţadavkem byla decentralizace (tedy rozprostřené řízení sítě),

taková síť by měla fungovat i při vyřazení některých jejích článků z provozu.
[1]

Americká armáda se tak chtěla bránit proti případným jaderným útokům ze strany

Sovětského svazu.
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V srpnu 1969 se tedy dostal na svět první zárodek internetu, který byl nazýván

ARPANET. Postupem času se do této sítě připojovaly americké univerzity a střední

školy, které ji vyuţívaly především ke komunikaci prostřednictvím elektronické pošty

a také ke vzájemné výměně informací. Internet, jak se postupně začalo rozvíjející se síti

říkat, byl tou dobou nekomerční, reklama nebyla povolena. Podnikatelé o něj stejně ani

neměli zájem, protoţe sami nevěděli jak jej zuţitkovat.

Tim Berners-Lee přichází roku 1989 s myšlenkou programového kompletu vytvořeného

pro interní potřeby CERN, ve kterém vyuţívá hypertextových dokumentů a který se

rozhodl pojmenovat Web. Ten se rozšířil i za brány CERNu, a tak vznikl World Wide

Web, který je dnes nedílnou součástí internetu. Díky WWW došlo k rychlému nárůstu

uţivatelů internetu a ten se tak stal komerčně vyhledávaným.
[21]

3.1.2 Internet v ČR

Ačkoliv se historie českého internetu počíná psát začátkem roku 1990 (dříve to ani

nebylo moţné, reţim to bohuţel nedovoloval), rozvoj internetu pro širokou veřejnost

začal aţ roku 1995. V následujících letech dochází v České republice k velkému

rozmachu. Vznikají některé dnes velmi populární stránky. Internet se začíná dostávat do

většiny firem, jeţ jeho pomocí vytvářejí své osobní prezentace, vstupuje pozvolně i do

českých domácností.
[21]

Logicky s tím stoupá i mnoţství lidí, kteří internet občas

vyuţívají. Po roce 1999 zaţívá internet další velký rozvoj a to díky digitalizaci telefonní


[…]


v ně a neochota spravovat další účet.

S ohledem na zjištěná fakta byla navrţena opatření, která mají za cíl podpořit rozšíření

elektronických platebních systémů mezi uţivatele, potaţmo obchodníky.

Prvním navrhovaným opatřením je marketingová kampaň zaměřená na osvětu uţivatelů

v oblasti bezpečnosti, uţivatelské náročnosti a výhod elektronických platebních

systémů. Tato kampaň pomůţe osvětlit i konzervativně smýšlejícím uţivatelům

potenciál a výhody elektronických platebních systémů.
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Druhým navrhovaným opatřením je aplikace modelu firmy PayPal, který firma

aplikovala v počátcích svého podnikání. Právě díky tomuto modelu se PayPal dostal ke

spoustě cílových uţivatelů. Tento model spočívá v poskytnutí finanční prémie uţivateli

při zaloţení účtu. Uţivatel následně vyhledává obchodníky umoţňující platit

prostřednictvím elektronických platebních systémů, coţ sekundárně zvyšuje snahu

obchodníků tuto sluţbu poskytovat.

Dalším navrhovaným opatřením je sníţit vstupní náklady pro obchodníka na integraci

elektronického platebního systému do svého internetového obchodu. Principem tohoto

opatření je fakt, ţe trh má omezený počet obchodníků, kteří jsou středem zájmu

poskytovatelů elektronických platebních systémů. V současné době elektronické

platební systémy neintegrovalo mnoho obchodníků, ale je otázkou času, kdy kaţdý,

doposud elektronické platební systémy neposkytující obchodník, bude vzácností.

Dočasné sníţení zisků z dlouhodobého hlediska zajistí vedoucí postavení na trhu, coţ

posléze umoţní tomuto poskytovateli nabídnout niţší poplatky za sluţby, a to vše právě

díky následnému vyššímu zisku z obratu.

Elektronické platební systémy nejsou dnes příliš rozšířené, ale historie mluví v jejich

prospěch. Není to dávno, co platební kartu vlastnila pouze hrstka lidí a zaplatit s ní

mohla pouze v několika málo obchodech. Ve stejné pozici, jako platební karty před lety,

jsou dnes právě elektronické platební systémy. Jestli půjdou ve šlépějích platebních

karet je pouze v rukách provozovatelů elektronických platebních systémů.
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8 Summary

The aim was to analyze current and historical approaches and trends in the delivery of

payment services based on specific companies, including evaluation of their quality

services and output feedback from key customers.

Quality of electronic payment systems were compared using the SERVQUAL. This

analysis showed that the quality of services offered different payment systems fairly

balanced. In the first place was the payment system PayPal, second place went PayU

payment system and the third resulted in a payment system Skrill.

In order to obtain customer feedback questionnaire was compiled, which numbered 10

questions. They were designed to determine whether respondents buy on the Internet, in

what frequency, as often buy, what method of payment for goods or services are used

and why. The 198 respondents answered the questionnaire, which surveyed 190 shops

on the internet, but only less than half of them use electronic payment systems.

The analysis of this questionnaire revealed that most used methods of payment are cash

on delivery, payment card and bank transfer. The main reasons for using these payment

methods have been reported ignorance of electronic payment systems, lack of

confidence in them and reluctance to manage another account.

With regard to the established facts was proposed measures aim to promote the

expansion of electronic payment systems between users, hence traders.

The first proposed measure is a marketing campaign to educate users on security, user

demands and benefits of electronic payment systems. This campaign will help

illuminate the conservatively minded users and potential benefits of electronic payment

systems.

The second proposed measure is the application of the model company PayPal, which
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the company applied at the beginning of your business. Thanks to this model, PayPal

got to many target audiences. This model is to provide financial bonuses for opening an

account user. The user then searches allowing traders to pay via electronic payment

systems, which secondarily increases the desire of traders to provide such service.

Another proposed measure is to reduce input costs for the merchant to integrate

electronic payment system to its online store. The principle of this measure is that the

market has a limited number of traders who are the focus of providers of electronic

payment systems. Currently, electronic payment systems did not integrate many traders,

but it is a matter of time when everyone, yet not providing electronic payment systems,

merchant, will be rare. Temporary reduction in profits in the long run will ensure a

leading position in the market, which would enable the providers to offer lower service

fees, and all thanks higher profits from sales.

Electronic payment systems are now very widespread, but history speaks in their favor.

It's not long ago that credit card owned by only a handful of people and it could pay

only a few shops. In the same position as the credit card years ago, are now just

electronic payment systems. If you go in the footsteps of card payment is only in the

hands of operators of electronic payment systems.
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den, jsem studentka EF JČU a ráda bych Vás poţádala o vyplnění tohoto

dotazníku, který poslouţí ke zpracování mé bakalářské práce. Děkuji za pomoc.

Petra Cigánková

1. Nakupujete přes internet?

Ano

Ne

2. Pokud ano, jak často?

1 x rok

2 x rok

1x za čtvrt roku

1 x měsíčně

1 x týdně

Častěji

3. Co nejčastěji nakupujete?

Elektroniku

Oblečení, obuv

Vstupenky

Kosmetiku

Něco jiného, uveďte prosím co

4. Jaký způsob platby využíváte?

Dobírka

Platba kartou

Platba přes internetové bankovnictví

Elektronický platební systém (např. PayPal, PayU, Skrill)

Jiný, uveďte prosím jaký

5. Jaký z elektronických platebních systémů využíváte?

Skrill (Moneybookers)

PayU

PayPal

Jiný, uveďte prosím jaký

6. Proč nevyužíváte elektronické platební systémy?

7. Z jakého důvodu využíváte elektronické platební systémy?

8. Pohlaví

Ţena

Muţ

9. Věk

10. Velikost obce

0 – 2 000 obyvatel

2 001 – 10 000 obyvatel

10 001 – 100 000 obyvatel

100 001 a více obyvatel