Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Petra Cigánková

Název bakalářské práce: Využití platebních systémů přes internet

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Ve které zemi jsou platební systémy nejvíce rozšířené a jak jsou rozšířené tyto systémy v Evropě?

Datum: 10. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: